ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LÂM THAO

Số:            /UBND-NN
V/v chấn chỉnh công tác tiêm

vắc xin phòng, chống dịch

bệnh cho đàn vật nuôi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Thao, ngày     tháng 5  năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị -xã hội huyện;

- Các Phòng: Nông nghiệp và PTNT, Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông;

- Trạm Chăn nuôi và Thú y;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thời gian qua, công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn

huyện được quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, sát sao; hệ thống văn bản chỉ

đạo triển khai thực hiện được ban hành đầy đủ, kịp thời, nhất là công tác tiêm vắc

xin phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Tuy nhiên, tiến độ tiêm vắc xin phòng

chống dịch, bệnh cho đàn vật nuôi đợt 1 năm 2023 đạt tỷ lệ thấp (cụ thể: vắc xin

Lở mồm long móng đạt 15,7% kế hoạch, bằng 10,5% tổng đàn; vắc xin Tụ huyết

trùng trâu, bò đạt 15,2% kế hoạch, bằng 10,2% tổng đàn; vắc xin Viêm da nổi cục

trâu, bò đạt 13,1% kế hoạch, bằng 8,8% tổng đàn; vắc xin Dại chó, mèo đạt 44,82%

kế hoạch, bằng 31,2% tổng đàn…). Một số địa phương chưa triển khai thực hiện

tiêm phòng cho đàn trâu, bò như xã Tiên Kiên, Xuân Lũng, Sơn Vi, Thạch Sơn,

Bản Nguyên, Thị trấn Lâm Thao; một số địa phương chưa bố trí kinh phí triển khai.

Công tác chỉ đạo, đôn đốc triển khai tiêm phòng vắc xin chưa quyết liệt, công tác

kiểm tra, xử lý các vi phạm về phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi chưa

thường xuyên; công tác thông tin, tuyên truyền hiệu quả chưa cao; việc theo dõi,

giám sát, tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh có địa phương còn bị động, chưa

kịp thời; ý thức chấp hành pháp luật của người chăn nuôi còn hạn chế... Để kịp thời

khắc phục những tồn tại, hạn chế, đảm bảo an toàn dịch bệnh cho đàn vật nuôi và

thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản

số 1534/UBND-CNXD ngày 28/4/2023. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu

cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trạm Chăn nuôi và Thú y, các phòng, đơn vị

liên quan và UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện tốt một số nội

dung sau:

 1. Khẩn trương rà soát, đánh giá thực trạng trên địa bàn từng xã, thị trấn,

chỉ ra các tồn tại, hạn chế, nguyên nhân trong công tác phòng, chống dịch bệnh,

đặc biệt là công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi; trên cơ sở đó, có các

giải pháp chấn chỉnh, khắc phục, đẩy nhanh tiến độ và nâng cao hiệu quả trong

thời gian tới, nhằm đạt mục tiêu các kế hoạch đã đề ra.

2

 2. Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các chỉ đạo, hướng dẫn

của huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là việc tiêm vắc xin phòng,

chống các loại dịch bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi tại các văn bản: số 280/KH-

UBND ngày 25/11/2022 của UBND huyện về phòng, chống dịch bệnh động vật năm

2023; số 1992/UBND-NN ngày 20/12/2022 về việc tăng cường công tác phòng

chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi các tháng cuối năm 2022 và năm 2023; số

178/UBND-NN ngày 17/02/2023 về chỉ đạo các biện pháp cấp bách phòng, chống

bệnh Dại trên địa bàn; số 402/UBND-NN ngày 30/3/2023 về việc triển khai tiêm

phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 01 năm 2023; số 489/UBND-NN ngày

14/4/2023 về việc tăng cường triển khai thực hiện tiêm phòng vắc-xin cho đàn vật

nuôi đợt 1 năm 2023.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, nêu cao vai trò,

trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và các cấp ủy, chính quyền địa

phương trong quản lý, phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Tăng cường công

tác kiểm tra, đôn đốc, xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y,

phòng, chống dịch bệnh; củng cố, kiện toàn, nâng cao ý thức trách nhiệm đối với

lực lượng làm công tác thú ý nhằm đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; chỉ đạo,

đôn đốc đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện còn hạn chế.

Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị cấp huyện với chính

quyền cấp xã trong quản lý, phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; nhất là công

tác kiểm tra, giám sát, báo cáo tình hình dịch bệnh, kết quả tiêm phòng; có sự

phân công, phân cấp rõ về thẩm quyền, trách nhiệm, phát huy tính chủ động của

các cơ quan, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền, đa dạng

hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về chăn nuôi,

thú y, phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Phát huy lợi thế của truyền thanh

huyện, cấp xã, khu dân cư và mạng internet (cổng- trang thông tin điện tử huyện,

xã và các ứng dụng mạng xã hội facebook, zalo, youtube…) để phổ biến, vận động

người dân áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn, thực hiện nghiêm túc các quy

định về tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi.

5. Nhiệm vụ cụ thể

5.1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện khẩn trương kiểm tra, giám

sát, đánh giá cụ thể thực trạng công tác tiêm phòng vắc xin trên địa bàn huyện, xác

định rõ những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở khắc

phục những tồn tại, hạn chế, nhất là các địa phương chậm triển khai thực hiện hoặc

có tỷ lệ tiêm phòng đạt thấp, các địa phương có kết quả dương tính, nguy cơ cao

với các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.

3

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thú y cấp huyện, cấp xã; tăng

cường hoạt động kiểm tra việc chấp hành các quy định về phòng chống dịch bệnh

trên đàn vật nuôi, xử lý nghiêm các trường hợp người chăn nuôi không chấp hành

việc phòng bệnh bằng vắc xin và các biện pháp phòng bệnh bắt buộc khác cho

động vật theo quy định tại Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra, đôn đốc đến từng xã, thị trấn, kịp thời

chấn chỉnh công tác tiêm phòng vắc xin trên địa bàn; phân công và giao trách

nhiệm cụ thể cho lãnh đạo, cán bộ, công chức theo dõi, đôn đốc đến từng xã, thị

trấn, nắm bắt những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện đảm bảo sâu sát,

hiệu quả.

- Tiếp tục tham mưu, triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch về phòng

chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; phối hợp với các cơ quan có liên quan tham

mưu, đề xuất bố trí kinh phí hỗ trợ triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường tuyên truyền sâu rộng các

quy định của pháp luật về phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; nguy cơ phát

sinh dịch bệnh; biện pháp phòng chống dịch bệnh bắt buộc theo quy định, nhất là

tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi… nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp

hành và hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện

các nội dung chỉ đạo tại Văn bản này trên địa bàn huyện; tổng hợp kết quả thực

hiện, báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT và UBND huyện theo quy định.

5.2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch

và Truyền thông huyện

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trạm Chăn nuôi và

Thú y, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền với hình

thức phù hợp, hiệu quả về nguy cơ, diễn biến, tình hình dịch bệnh, các biện pháp

phòng chống dịch bệnh và tiêm phòng vắc xin theo quy định; tuyên truyền, vận

động triển khai thực hiện tốt các kế hoạch tiêm phòng vắc xin năm 2023 trên địa

bàn huyện.

5.3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, hướng dẫn của các cơ

quan chuyên môn khẩn trương rà soát, đánh giá, làm rõ thực trạng công tác tiêm

phòng vắc xin, những tồn tại, hạn chế trên địa bàn quản lý; có biện pháp chấn

chỉnh, khắc phục kịp thời, đảm bảo hoàn thành mục tiêu kế hoạch đã đề ra. Chỉ

đạo thực hiện nghiêm túc việc rà soát, lập danh sách đến từng hộ nuôi để nắm bắt

4

tổng đàn sát thực tế, tổ chức tiêm phòng khoa học, phù hợp với điều kiện từng địa

phương; chỉ đạo tiêm phòng bổ sung, đảm bảo tối thiểu 80% tổng đàn vật nuôi

được tiêm đủ, đúng loại vắc xin.

- Bố trí kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch tiêm phòng trên địa bàn quản

lý; trong đó, cần đảm bảo chi phí hỗ trợ cho lực lượng tham gia tiêm phòng.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, qua nhiều kênh thông tin (nhất

là hệ thống đài truyền thanh xã, khu dân cư, mạng xã hội,…) về công tác phòng

chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo

cáo, đảm bảo kịp thời, đầy đủ, chính xác tình hình dịch bệnh theo quy định.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện về kết quả triển khai thực hiện tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh cho

đàn vật nuôi trên địa bàn quản lý.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Tăng cường tuyên truyền vận động các đoàn viên, hội viên, cộng đồng dân

cư thực hiện tốt các biện pháp chăn nuôi an toàn, phòng chống dịch bệnh, chủ đông

tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi. Giám sát, đấu tranh các hành vi vi phạm; đồng

thời, triển khai và nhân rộng các mô hình xã hội hóa có hiệu quả trong thực tiễn.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đức Sáu

Phụ biểu 01: Kết quả tiêm phòng các loại vác xin cho đàn vật nuôi đợt 1 năm 2023 đến ngày 04/5/2023

( Kèm theo Văn bản số:         /UBND-NN ngày       tháng 5 năm 2023 )

T

T
Xã, TT

Loại Vacine

LMLM trâu bò (con) THT Trâu bò (con) VDNC Trâu bò (con) Dại chó, mèo (con)

Tổn

g

đàn

Số

tron

g

diện

tiêm

Số đã

 tiêm

phòn

g

Tỷ

lệ

tiêm

theo

tổng

đàn

(%)

Tỷ lệ

tiêm

theo

KH

huyệ

n

(%)

Tổn

g

đàn

Số

tron

g

diện

tiêm

Số đã

tiêm

phòn

g

Tỷ

lệ

tiê

m

theo

tổn

g

đàn

(%)

Tỷ lệ

tiêm

theo

KH

huyệ

n

(%)

Tổn

g

đàn

Số

tron

g

diện

tiêm

Số

tiêm

đợt

2/202

2

Số

 tiêm

đợt

1/202

3

Tổn

g

tiêm

đượ

c 2

đợt

Tỷ

lệ

tiêm

theo

tổng

đàn

(%)

Tỷ lệ

tiêm

theo

KH

huyệ

n (%)

Tổng

đàn

Số

tron

g

diện

tiêm

Số

tiêm

đợt

2/202

2

Số

tiêm

đợt

1/202

3

Tổng

tiêm

được

2 đợt

Tỷ lệ

tiêm

theo

tổng

đàn

(%)

Tỷ lệ

tiêm

theo

KH

huyện

(%)

1 Cao Xá  362

110
      25

6,9

22,7
  362

110
      -         -           -      362

110
       -           -          -          -            -

835

575
       -

110

110

13,17

19,13

2 Vĩnh lại   634

455
    172

27,1

37,8
  634

455
   170

26,8

37,36
  634

455
    175         -

175

27,6

38,46

536

464
       -

370

370

69,03

79,74

3
Bản
Nguyên

 304

266
       -          -          -      304

266

      -         -           -      304

266
       -           -          -          -            -

827

561

      50

250

300

36,28

53,48

4 Tứ Xã  117

60
      20

17,1

33,3
  117

60
     20

17,1

33,33
  117

60
       -           -          -          -            -

525

365
       -

200

200

38,10

54,79

5
Phùng

Nguyên
 349

294
      44

12,6

15,0
  349

294
     38

10,9

12,93
  349

294
      40         -

40

11,5

13,61

1.332

1.007
    100

204

304

22,82

30,19

6 Sơn vi    67

63
       -          -          -        67

63

      -         -           -        67

63
       -           -          -          -            -

628

439

    100

100

15,92

22,78

7
TT Lâm

Thao
 107

75
       -          -          -      107

75
      -         -           -      107

75
       -           -          -          -            -

895

626
       -

316

316

35,31

50,48

8
TT Hùng

Sơn
   86

59
      21

24,4

35,6
    86

59
     20

23,3

33,90
    86

59
       -

17

17

19,8

28,81

424

288
    150

150

300

70,75

104,17

9 Thạch Sơn    84

43
       -          -          -        84

43

      -         -           -        84

43
       -           -          -          -            -

250

161

       -

50

50

20,00

31,06

10 Xuân Lũng   161

98
       -          -          -      161

98
      -         -           -      161

98
       -           -          -          -            -

670

389
    100

100

14,93

25,71

11 Xuân huy  187

122
      25

13,4

20,5
  187

122
     50

26,7

4

40,98
  187

122
      25         -

25

13,4

20,49

465

272
       -

100

100

21,51

36,76

12 Tiên Kiên  460

313
       -          -          -      460

313

      -         -           -      460

313
       -           -          -          -            -

1.415

989

    350

150

500

35,34

50,56

  Tổng  2918 1958 307 10,5 15,7 2918 1958 298

10,2

15,2
2918 1958 240 17 257 8,8 13,1

8.802

6.136
    850

1.900

2.750

31,2

44,82

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T17:27:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Đức Sáu<saund@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T14:13:06+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T14:13:19+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T14:13:45+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!